CONACYT

Construccion de un banco de items para la evaluacion de
conductas de acoso escolar desde la perspectiva del agresor

(PINV15-577)

Institucidon Proponente: Facultad de Filosofia - FFUNA - UNA
Sitio web: www.fil.una.py

Objetivo General del Proyecto
Construir un banco de items para la evaluacién de conductas de acoso escolar desde la perspectiva del
agresor

Resultados Esperados

1. Banco de items para la medicién del acoso escolar con valores psicométricos de validez y confiabilidad
adecuados para su uso en la poblacién

2. Banco de items para la evaluacién de la conducta de acoso escolar calibrados desde la teoria de la respuesta
al item

3. Obtencién de las principales caracteristicas del agresor escolar
4. Elaboracién de perfiles de acoso observando las variables educacionales y geograficas del adolescente

5. Presentacion y Difusién de los resultados de la Investigacién

Monto Financiado Monto Monto Total (G) Monto Transferido Rendicion
por Conacyt (G) Contrapartida (G) (G) Presenta (Monto
Conacyt) (G)
86.339.656 17.700.000 104.039.656 48.861.164 48.861.164

Estado del Proyecto: Finalizado

Modalidad : Proyectos de Investigacién de Iniciacién de investigadores
Tipo de Organizacion: Publica

Objetivos Socioeconémicos

Nabs: 9.3. EDUCACION INFANTIL Y PRIMARIA

UNESCO: 580106. EVALUACION DE ALUMNOS

OCDE: 5.3. CIENCIAS DE LA EDUCACION (EDUCACION, FORMACION Y OTRAS DISCIPLINAS
AFINES)

ISIC: 8510. ENSENANZA PREESCOLAR Y PRIMARIA
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CONACYT

Contratos/ Adendas

# Descripcion Firma
1 IB PUBLICA N° 14/06/2017
021/2017
2 Adenda N°01 al 19/06/2018
contrato IB
Publica N°
021/2017
3 ADENDA N° 23/04/2019
2/2019
4 Adenda N° 3/202 10/02/2020
0_PINV15 577
5 Adenda N°4/202 03/11/2020
0_PINV15-577
6 Adenda N°5/202 28/02/2021
1 PINV15-577
7 Adenda N°6/202 16/06/2021
1 PINV15-577
Miembros de equipo
# Nombres
1 Macarena Sofia Gauto
2 Rosa Belén Gomez Araujo

Inicio

15/06/2017

15/06/2017

15/06/2017

15/06/2017

15/06/2017

15/06/2017

15/06/2017

Rol

Director del proyecto

Investigadores en

formacion

Fin ejecucion

13/06/2018

14/03/2019

15/11/2019

31/05/2020

30/11/2020

30/11/2020

30/11/2020

Fin vigencia

11/09/2018

12/06/2019

13/01/2020

29/08/2020

28/02/2021

28/05/2021

30/07/2021

Resumen de Formacion
Grado: Licenciatura en
Psicologia Clinica.
Maestria en Psicologia
Clinica; Méster en
Recursos Humanos y
Gestién del Conocimiento.
Postgrado en Salud
Publica. Especializacién en
Didéctica de la Educacién
Superior. Cursos de
Investigacién Cientifica y
Estadistica aplicada a la
investigacion.
Grado: Licenciatura en
Psicologia Clinica (FF-
UNA). Postgrado:
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Nombres

Pamela Woitschach

Cynthia Leonor Vega

Rol Resumen de Formacion

Cursando actualmente
Especializacién en
Didactica Universitaria
(FF.UNA). Con cursos de
metodologia de la
investigacién y estadistica
aplicada a la
investigacion.

Investigador tutor Grado: Licenciatura en
Psicologia Clinica (FF-
UNA). Postgrado:
Doctorado en Psicologia
(Universidad de Oviedo,
Espafia) Master en
Metodologia de la
Investigacién en ciencias
del Comportamiento y la
Salud (UCM, Espafia). Con
cursos de actualizacién
continua en metodologia
de la investigacion y

matematica estadistica

Investigadores en Grado: Licenciatura en
formacién Psicologia Clinica (FF-
UNA). Postgrado:
Cursando actualmente
Maestria en Ciencias
Sociales (FLACSO). Con
cursos de metodologia de
la investigacién y
estadistica aplicada a la

investigacion.
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