

Construcción de un banco de items para la evaluación de conductas de acoso escolar desde la perspectiva del agresor

(PINV15-577)

Institución Proponente: Facultad de Filosofía - FFUNA - UNA

Sitio web: www.fil.una.py

Objetivo General del Proyecto

Construir un banco de ítems para la evaluación de conductas de acoso escolar desde la perspectiva del agresor

Resultados Esperados

- 1. Banco de ítems para la medición del acoso escolar con valores psicométricos de validez y confiabilidad adecuados para su uso en la población
- 2. Banco de ítems para la evaluación de la conducta de acoso escolar calibrados desde la teoría de la respuesta al ítem
- 3. Obtención de las principales características del agresor escolar
- 4. Elaboración de perfiles de acoso observando las variables educacionales y geográficas del adolescente
- 5. Presentación y Difusión de los resultados de la Investigación

Monto Financiado por Conacyt (G)	Monto Contrapartida (G)	Monto Total (G)	Monto Transferido (G)	Rendicion Presenta (Monto Conacyt) (G)
86.339.656	17.700.000	104.039.656	48.861.164	48.861.164

Estado del Proyecto: Finalizado

Modalidad: Proyectos de Investigación de Iniciación de investigadores

Tipo de Organización: Pública

Objetivos Socioeconómicos

Nabs: 9.3. EDUCACIÓN INFANTIL Y PRIMARIA

UNESCO: 580106. EVALUACION DE ALUMNOS

OCDE: 5.3. CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN (EDUCACIÓN, FORMACIÓN Y OTRAS DISCIPLINAS

AFINES)

ISIC: 8510. ENSEÑANZA PREESCOLAR Y PRIMARIA



Contratos/ Adendas

#	Descripción	Firma	Inicio	Fin ejecución	Fin vigencia
1	IB PÚBLICA N° 021/2017	14/06/2017	15/06/2017	13/06/2018	11/09/2018
2	Adenda N°01 al contrato IB Pública N° 021/2017	19/06/2018	15/06/2017	14/03/2019	12/06/2019
3	ADENDA N° 2/2019	23/04/2019	15/06/2017	15/11/2019	13/01/2020
4	Adenda N° 3/202 0_PINV15_577	10/02/2020	15/06/2017	31/05/2020	29/08/2020
5	Adenda N°4/202 0_PINV15-577	03/11/2020	15/06/2017	30/11/2020	28/02/2021
6	Adenda N°5/202 1_PINV15-577	28/02/2021	15/06/2017	30/11/2020	28/05/2021
7	Adenda N°6/202 1_PINV15-577	16/06/2021	15/06/2017	30/11/2020	30/07/2021

Miembros de equipo

#	Nombres	Rol	Resumen de Formacion
1	Macarena Sofía Gauto	Director del proyecto	Grado: Licenciatura en
			Psicología Clínica.
			Maestría en Psicología
			Clínica; Máster en
			Recursos Humanos y
			Gestión del Conocimiento.
			Postgrado en Salud
			Pública. Especialización en
			Didáctica de la Educación
			Superior. Cursos de
			Investigación Científica y
			Estadística aplicada a la
			investigación.
2	Rosa Belén Gómez Araujo	Investigadores en	Grado: Licenciatura en
		formación	Psicología Clínica (FF-
			UNA). Postgrado:



#	Nombres	Rol	Resumen de Formacion
			Cursando actualmente Especialización en Didáctica Universitaria (FF.UNA). Con cursos de metodología de la investigación y estadística aplicada a la investigación.
3	Pamela Woitschach	Investigador tutor	Grado: Licenciatura en Psicología Clínica (FF- UNA). Postgrado: Doctorado en Psicología (Universidad de Oviedo, España) Máster en Metodología de la Investigación en ciencias del Comportamiento y la Salud (UCM, España). Con cursos de actualización continua en metodología de la investigación y matemática estadística
4	Cynthia Leonor Vega	Investigadores en formación	Grado: Licenciatura en Psicología Clínica (FF- UNA). Postgrado: Cursando actualmente Maestría en Ciencias Sociales (FLACSO). Con cursos de metodología de la investigación y estadística aplicada a la investigación.